ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

End. Rua Pedro José da Silva, n° 01 - Bairro Centro, E-mail: pma.anajas@gmail.com
CNPJ: 05.849.955/0001-31

1º TERMO DE ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO AO
CONTRATO N.º 50/2022.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
50/2022, CELEBRADA ENTRE A
PREFEITURA DE ANAJÁS E A EMPRESA
AUTO POSTO LONAJU LTDA, TENDO
COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇO
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE
PETRÓLEO, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE ANAJÁS por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANAJÁS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Pedro José da
Silva, nº 01, Bairro: Centro, CEP: 68.810-000 - Anajás/PA, CNPJ: 05.84 9.955/0001-
31, neste ato representado pelo Prefeito Sr. VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO,
portador do CPF nº 370.959.602-59 e RG nº 1758032 2ª VIA PC/PA, doravante
denominado CONTRATANTE e a empresa AUTO POSTO LONAJU LTDA, CNPJ nº
27.971.891/0001-80, Inscrição Estadual nº 15.567.432-3, localizada à Rua
Redenção, nº 100, Bairro: Centro, CEP: 68810-000 - Anajás-PA, por intermédio de
seu representante legal, o Sr. Rosinaldo Sampaio Lobato, Brasileiro, Empresário,
Portador do RG nº 4153611 SSP/PA e CPF nº 189.725.352-49, doravante
denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, tendo em
vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações,
resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico
SRP nº 03/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por objeto o
reajuste de valor do Contrato, nos limites permitidos por lei, em função do
realinhamento de preço do valor do Combustível, para manter o equilíbrio
econômico-financeiro do contrato. O acréscimo constante desta Cláusula
corresponde a um aumento nos preços verificados nas notas fiscais de compra do
fornecedor.

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - A alteração contratual
de que trata este instrumento é baseada no art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº.
8.666/93.

DESCRIÇÃO PREÇO ANTERIOR PREÇO ATUAL

% REAJUSTE

GASOLINA COMUM R$ 6,15 R$7,19  18,8 %

DIESEL (S-500) R$ 5,15 R$ 6,28 24,9%

mailto:pma.anajas@gmail.com

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

End. Rua Pedro José da Silva, n° 01 - Bairro Centro, E-mail: pma.anajas@gmail.com
CNPJ: 05.849.955/0001-31

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO - Fica ratificadas todas as demais
cláusulas e condições anteriormente avincadas, não alteradas pelo presente Termo
Aditivo.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo
lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as
testemunhas abaixo

Anajás/PA, 04 de Abril de 2022.

            VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO
Prefeitura Municipal de Anajás

Contratante

AUTO POSTO LONAJU LTDA
CNPJ nº 27.971.891/0001-80

Contratada

Testemunhas:

1.  2.

Assinatura  Assinatura
CPF:   CPF:

mailto:pma.anajas@gmail.com

		2022-04-04T14:54:35-0300
	VIVALDO MENDES DA CONCEICAO:37095960259

		2022-04-04T10:13:36-0300
	AUTO POSTO LONAJU LTDA:27971891000180